



<p>Logotyp</p> 	<p>Nazwa instytucji</p> <p style="text-align: center;">Muzeum Ustrońskie</p>	
<p>Tytuł jednostki / publikacji / fotografii 120 „doradców z ludu”. Rada Społeczno – Gospodarcza. Nowy organ przybliży Sejm do społeczeństwa, „Życie Warszawy”, 2 lipca 1982 r., nr 143(12048), s. 1, 2.</p>		
<p>Ilość stron oryginału 2</p>	<p>Ilość skanów 2</p>	<p>Liczba plików publikacji 7</p>
<p>Autor (rys)</p>	<p>Wydawnictwo / zakład fotograficzny Robotnicza Spółdzielnia</p>	<p>Skan okładki</p>
<p>Miejsce wydania Warszawa</p>	<p>Rok wydania / Data powstania 1982</p>	
<p>Sygnatura ---</p>	<p>Rodzaj zasobu (np. zdjęcie, czasopismo itp.) artykuł</p>	
<p>Wymiary (wys x szer) 14,4 x 17,9 cm, 14,5 x 25,8</p>	<p>Stan zachowania ---</p>	<p>Charakterystyka skanowanego obiektu</p>
<p>Hasła przedmiotowe (okres historyczny, postacie, miejsce) XX wiek, Polska Rzeczpospolita Ludowa, Jan Szczepański,</p>		<p>Artykuł poświęcony powołaniu przez Sejm Rady Społeczno – Gospodarczej jako jednego z elementów reformy gospodarki postulowanej przez IX Nadzwyczajny Zjazd PZPR, w tym podziałowi miejsc w radzie pomiędzy reprezentantów przedsiębiorstw przemysłowych, PGR – ów czy organizacji rzemieślniczych.</p>
<p>Hasła tematyczne (np. miasto, przemysł, kuznia, letnicy itp.) Sejm PRL, polityka, społeczeństwo, Polska Zjednoczona Partia Robotnicza, „Życie Warszawy”, stan wojenny 1981 – 1983, gospodarka, problemy gospodarcze, strajki, Rada Społeczno – Gospodarcza przy Sejmie PRL, Sejm PRL, rolnictwo, przemysł, Państwowe Gospodarstwa Rolne,</p>		
<p>Prawa autorskie ---</p>		

ŻYCIE WARSZA



PISMO CODZIENNE - ISTNIEJE OD

NR 143 (12048) W

PIĄTEK, 2 LIPCA 1982 R.

DNIS STR

120 „doradców z ludu”

Rada Społeczno-Gospodarcza Nowy organ przybliży Sejm do społeczeństwa

(P) (Informacja własna). Najbliższe posiedzenie Sejmu, jak informowaliśmy, odbędzie się 5 i 6 lipca. Z bogatego, wielowątkowego porządku obrad chcemy zwrócić uwagę na jeden punkt: powołanie Rady Społeczno-Gospodarczej przy Sejmie.

Idea powołania organu konsultacyjnego przy Sejmie zrodziła się w latach 1980—1981, w trakcie dyskusji nad reformą gospodarki i nad umocnieniem roli organów przedstawicielskich. Na początku 1981 roku Komisja do spraw Reformy przedstawiła różne warianty, m.in. koncepcje rady społeczno-gospodarczej lub drugiej izby Sejmu. Ideę utworzenia organu opiniodawczo-konsultacyjnego przy Sejmie zaakceptował IX Nadzwyczajny Zjazd PZPR. Na początku tego roku sprawa znalazła się w Sejmie. Komisje naszego parlamentu rozpatrywały różne warianty i koncepcje. W końcu, 26 marca Wysoka Izba podjęła uchwałę o powołaniu Rady Społeczno-Gospodarczej, w której skład mają wejść przedstawiciele różnych środowisk.

Rada zaczęła się stawać faktem. Po uchwale marcowej Prezydium Sejmu wytypowało

listę przedsiębiorstw, państwowych gospodarstw rolnych, rolniczych spółdzielni produkcyjnych, organizacji zawodowych, społecznych, stowarzyszeń naukowo-technicznych, których przedstawiciele mają wejść w skład rady. Potem przyszła kolej na etap następny: wybory kandydatów. Według zaleceń Prezydium Sejmu, miały to być wybory tajne, demokratyczne, dokonywane przez załogi. Ale — jak to nieraz bywa — nie wszędzie zastosowano się do sejmowych zaleceń. Były przypadki... mianowania kandydata do rady przez dyrektora. Trzeba więc było powtórzyć wybory w niektórych zakładach pracy, ponieważ członkiem Rady Społeczno-Gospodarczej przy Sejmie nie mogą być ludzie „z nominacji”, muszą tam być autentyczni reprezentanci swoich środowisk.

Zgodnie z marcową uchwałą Sejmu — powołanie rady mia-

ło nastąpić w ciągu trzech miesięcy. W związku z przedłużoną debatą budżetową i odesłaniem projektu budżetu państwa — do poprawki, termin posiedzenia Sejmu przesunął się o kilka dni. I z tym kilkudniowym „poślizgiem” powołany zostanie pierwszy skład Rady Społeczno-Gospodarczej. Liczyć będzie 120 członków: 52 z przedsiębiorstw przemysłowych, 10 z państwowych gospodarstw rolnych i z rolniczych spółdzielni produkcyjnych, 25 — ze zrzeszeń rolników indywidualnych, 11 — z organizacji rzemieślniczych i spółdzielczych, 11 — z organizacji młodzieżowych, społecznych i ze stowarzyszeń naukowo-technicznych. 10 miejsc zarezerwowano dla przedstawicieli związków zawodowych. 120 osobą jest przewodniczący rady, poseł Jan Szczepański.

Rada Społeczno-Gospodarcza jest nową, nie znaną w naszej praktyce parlamentarnej instytucją. Czym się będzie zajmować? Jak powiedział jej przewodniczący, prof. Jan Szczepański, „koncepcja rady przyjęta przez Sejm nawiązuje do wielu głosów i wypowiedzi bardzo często wygłaszanych przez robotników i chłopów występujących w telewizji, że nie mają oni swojego reprezentatywnego przedstawicielstwa, które wypowiadałoby ich opinie w istotnych sprawach państwa, gospodarki, kultury, życia społeczeństwa i jego bieżących, ważnych problemów. Chcemy więc, aby rada wypowiadała te opinie ludzi pracy bezpośrednio, ich

(B) DOKOŃCZENIE NA STR. 2

Rada Społeczno-Gospodarcza 201182

(B) DOKOŃCZENIE ZE STR. 1 własnymi słowami, by członkowie rady nie odczytywali przygotowanych wypowiedzi, ale by radzili w prawdziwym tego słowa znaczeniu, to znaczy rozważali sprawę w świetle własnego doświadczenia,

Zadłużenia ludności i gospodarki nieuspołecznionej

(P) Z danych opracowanych przez Główny Urząd Statystyczny wynika, że w ciągu pierwszych 3 miesięcy br. banki wypłaciły ludności i firmom sektora prywatnego kredyty w łącznej wysokości prawie 14,7 mld zł. Jest to kwota nieznacznie tylko — o niecałe 200 mln zł — mniejsza niż wielkość kredytów wypłaconych w I kwartale ub.r.

Oceniając tę liczbę, trzeba jednak wziąć pod uwagę, iż obecna realna wartość złotych jest o wiele mniejsza niż przed rokiem i z drugiej strony fakt, że w pierwszych tygodniach tego roku obowiązywały, w związku ze stanem wojennym, spore ograniczenia bankowe.

Tylko 375 mln zł pożyczyli w I kwartale br. właściciele prywatnych warsztatów. Reszta kredytów, tj. ok. 14,3 mld zł udzielona została ludności. Ok. 6,8 mld otrzymali chłopcy w postaci tzw. kredytów obrotowych. Kredyty na cele inwestycyjne wyniosły ponad 2,5 mld zł, a w tym na indywidualne budownictwo mieszkaniowe wypłacono ludności wiejskiej 300 mln zł i na budowę domków przez osoby zatrudnione poza rolnictwem — 450 mln zł. Pożyczki na ratalne zakupy towarów i usług wyniosły prawie 5 mld zł, a gotówkowe — udzielane przede wszystkim lekarzom i nauczycielom — 37 mln zł.

własnego rozsądku, własnej mądrości”.

Ten nowy 120-osobowy zespół doradców sejmowych, „doradców z ludu” wspomagać będzie nasz parlament opiniami, sugestiami i radami — w ważnych kwestiach dotyczących życia obywateli i życia publicznego. Ten nowy organ, jako wyraziciel opinii bezpośrednich wytwórców, przybliży Sejm do społeczeństwa. (rys)

Spółdzielnie i ich związki

(P) 1 bm. zebrała się na kolejnym posiedzeniu sejmowa Komisja Nadzwyczajna do Rozpatrzenia Poselskiego Projektu Ustawy o Spółdzielniach i ich Związkach. Przewodniczył pos. Jerzy Gołaczyński (PZPR, okr. wyb. Jelenia Góra).

Komisja zapoznała się z wynikami prac jednego z czterech wyłonionych ze swego składu zespołów roboczych, który po kilkunastu w sumie posiedzeniach sformułował, na podstawie dotychczasowej dyskusji, propozycje zmian i poprawek do części projektu ustawy dotyczącej ogólnych uregulowań prawnych, powiązań spółdzielni i ich centralnych związków oraz zasad gospodarki finansowej.

Ożywiona dyskusja wywołała wystąpienie prof. Zdzisława Sadowskiego, który postawił w imieniu sekretariatu Komisji ds. Reformy Gospodarczej m.in. zarzut, że projekt ustawy zbyt mocno kępuje zasady gospodarki finansowej spółdzielni, a pewne szczegółowe przepisy rozmiągają się z duchem reformy.

Omawiano również postulat wysunięty przez Związek Młodzieży Wiejskiej, by stworzyć możliwość wypełniania przez organizacje młodzieżowe funkcji centralnego związku spółdzielni w stosunku do tworzonych pod ich patronatem spółdzielni młodzieżowych. (PAP)